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Úvod

V dnešní době je kladen důraz nejen na rychle měnící se požadavky zákazníka,

ale také na vysokou kvalitu vyráběných produktů. Podniky jsou nuceny inovovat

podnikové procesy a zdokonalovat své produkty, aby dokázaly být konkurenceschopné.

Proto je trendem zaměřit se na optimalizaci procesů, které snižují náklady a zvyšují

efektivitu výroby.

Cílem diplomové práce je popis a analýza chybovosti výrobních a nevýrobních

procesů ve společnosti Lear Corporation Czech Republic, s. r. o., která sídlí v Ostrově

u Stříbra, nedaleko Plzně. První kapitola je zaměřena na úvod do teorie procesního řízení

a managementu kvality, kde jsou definovány základní pojmy této problematiky. V této

části jsou charakterizovány klíčové vlastnosti procesů a jejich hlavní role v podniku. Dále

je práce zaměřena na vymezení koncepce řízení kvality procesů, kde jsou představeny

dva hlavní přístupy k inovaci procesů – radikální a postupné zlepšování. V poslední

kapitole teoretické části jsou charakterizovány základní nástroje a metody využívané při

analýze a kontrole procesů, neboť chybovost procesů je úzce spjata ze zlepšování a

inovací podnikových procesů.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na implementaci teoretických znalostí

do praxe. Cílem je analýza chybovosti podnikových procesů zaměřených na kompletaci

automobilových sedadlových systému pro zákazníka Porsche. Nejprve je uvedena stručná

charakteristika společnosti a zhodnocení její současné ekonomické situace. Pro porovnání

chybovosti výrobních a nevýrobních procesů byla zvolena výrobní linka, která je

zaměřena na montáž sedadel určené do vozu Porsche Panamera. Praktická část diplomové

práce je zpracována na základě interních dokumentů společnosti Lear Corporation Czech

Republic, s. r. o.

V závěru diplomové práce jsou shrnuty poznatky získané analýzou chybovosti

procesů a je představen návrh řešení, které by mělo pozitivní vliv na snížení vzniku vad

nejen výrobních procesů.
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1. Popis základních pojmů

Kapitola je věnována charakteristice základních pojmů, které představují uvedení

do problematiky analýzy výrobních a nevýrobních procesů. Nejprve je popsán

a charakterizován pojem proces a jeho dílčí náležitosti, dále jsou vysvětleny pojmy

výrobní a nevýrobní procesy, a následně bude uvedeno základní pojetí managementu

kvality, představeny klíčové metody a nástroje pro řízení kvality.

1. 1. Procesně řízená organizace

Pro firmy podnikající v 21. století je klíčem k úspěchu umět rychle reagovat na

změny technologií, na neustále se měnící poptávku zákazníků a na tlaky plynoucí

z vládních a evropských nařízení, zejména snižování negativního dopadů na životní

prostředí. Proto je výhodné zvolit takový typ řízení organizace, který je navržen tak,

aby se podnik dokázal snadno přizpůsobit těmto změnám. Například styl řízení zaměřený

na procesy - procesně řízená společnost.

1. 1. 1. Definice procesu

Proces lze popsat mnoha způsoby, avšak nejpoužívanější definicí procesu

je vysvětlena podle normy ISO 9001:2015, která zní „soubor vzájemně působících nebo

vzájemně souvisejících aktivit, které využívají vstupy k dosažení zamýšleného

výsledku“.[10]

Z obecného hlediska lze proces chápat jako způsob vyjádření postupu práce, kde

finální produkt procesu přináší přidanou hodnotu zákazníkovi. Každý proces

je opakovatelný a má přesně definované vstupy, činnosti uvnitř procesu a výstupy. Proces

popisuje, jakým způsobem se jednotlivé činnosti budou provádět. Kdežto činnost je to,

co je potřeba udělat. Rozdíl mezi těmito pojmy si můžeme ukázat na praktickém příkladu

- skládání kartonové krabice. Činnost je samotné složení kartonové krabice

a proces popisuje, jakým způsobem musí být krabice složena. Popis charakteristik

procesu je zobrazen na obrázku č. 1. Průběh procesu, kde je znázorněn sled jednotlivých

prvků, z kterých je proces složen. Každý proces má svého zákazníka, pro kterého

je určen výstup, a vlastník procesu, jenž je zodpovědný za efektivitu všech činností

a procesů. Podstatným prvkem řízení procesů je standardizace, pomocí níž podnik zajistí

homogennost výsledných produktů. Není-li proces standardizovaný, nelze proces měřit
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a společnost s obtíží dokáže určit odchylky od cílového stavu, který byl stanoven. Pomocí

standardizace podnik předchází vzniku odchylek. Naměřená data vstupují jako podklad

pro analýzu a implementaci během zlepšování procesů. Aby podnik mohl tyto procesy

zdokonalovat, je nutné mít u každého procesu stanovené indikátory úspěšnosti, pomocí

nichž je podnik schopen získaná data porovnávat, analyzovat a následně vyhodnocovat.

[2,11,12]

Obrázek č. 1. Průběh procesu

Zdroj: Vlastní zpracování 2019

Vstupy – požadavky nebo událost, které zahajují proces. Jedná se o dodavatele či

výstup z předešlých procesů.

Činnosti – chronologicky uspořádané aktivity, které transformují vstupy

na výstupy.

Výstupy – ukončují proces a výsledkem je produkt nebo služba, který je určen

zákazníkovi nebo je vstupem pro následující proces.

Zdroje – jsou veškeré pracovní prostředky, zařízení, informace, lidský

a finanční kapitál, které jsou nezbytné pro plynulý chod procesu. V praxi jsou často

zaměňovány vstupy a zdroje procesu. Zdroje se neopotřebovávají a jsou využívány

postupně.

Cíl – určuje existenci procesu, tedy výstup procesu.

Majitel – osoba zodpovědná za průběh a výkonnost procesu.

Zákazník – jen ten kdo výstup z procesu spotřebovává. Rozeznáváme dva typy

zákazníků – externí (finální spotřebitel) a interní (následující proces). [2, 11]
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1. 1. 2. Rozdělení procesů

Procesy lze dělit mnoha způsoby, například dle strategického hlediska

(strategické, taktické a operativní), dále na procesy dle doby využívání (dočasné, trvalé)

a podobně. Nejčastěji jsou procesy děleny z pohledu přidané hodnoty pro zákazníka

a dle jejich struktury. Rozdělení procesů dle struktury je znázorněno na následujícím

obrázku. [11]

Obrázek č. 2. Druhy procesů – ukázkový příklad

Zdroj: Vlastní zpracování 2019

Základní charakteristika procesů rozčleněná dle struktury:

Tvrdé procesy – pořadí procesů je přesně stanoveno, není možné zaměnit pořadí

procesů.

Měkké procesy – chronologická návaznost procesů není přesně stanovena,

procesy lze měnit v libovolném pořadí.

Rozdělení procesů dle přidané hodnoty pro zákazníka:

Hlavní procesy – vytvářejí vlastní hodnotu. Jsou zde zařazeny procesy, které

společnosti přináší zisk a zákazníkovi vytváří přidanou hodnotu.

Podpůrné procesy – zajišťují fungování ostatních procesů. Sice podniku

nepřináší žádnou přidanou hodnotu, ale bez těchto procesů by hlavní procesy
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nebyly plně funkční. Jedná se o procesy, které lze outsoursovat, například

logistika, distribuce, propagace, účetnictví, nákup, personalistika apod.

Řídící proces – zabezpečují rozvoj a řízení společnosti a prochází napříč celou

organizací. Dále zabezpečují podmínky pro fungování hlavních a řídících procesů

– plánování, organizování, vedení a kontrola. [6, 11]

1. 1. 3. Znaky procesní organizace

Jak bylo výše zmíněno, klíčovou vlastností procesů je opakovatelnost a dosažení

homogennosti výsledných produktů, proto každá organizační jednotka, úsek a oddělení

má určitou odpovědnost za daný proces. Vždy je cíleno na výslednou hodnotu procesu,

která přináší efekt externímu zákazníkovi, který musí být ochoten za finální produkt či

službu zaplatit. Pokud v organizaci jsou procesy, které nevytvářejí hodnotu spotřebiteli

nebo nenavazují na další proces, měly by být odstraněny. Procesy vytvářející přidanou

hodnotu jsou neustále zlepšovány za účelem zvýšení výkonosti a kvality procesů. Podnik

efektivního zlepšování procesů docílí tak, že bude mít přesně a podrobně definované

vstupy, výstupy a vazeb mezi nimi procesy. Jestliže klíčové prvky procesu budou chybně

nastaveny nebo identifikovány, může být během optimalizace vytvořen proces, který by

sice mohl být efektivní, ale nepřinášel by žádnou hodnotu spotřebiteli či by nebyl správně


[…]


100 % vad bylo z důvodu zvlnění potahu.

6. 2. Doporučení pro firmu

Shrneme-li závěr z předešlé kapitoly je zřejmé, že téměř většina neshod byla

zaviněna nedbalou prací operátorů, a to jak z kategorie výrobních procesů, tak

i reklamovaných komponentů zákazníkem. Klíčový prostor pro zlepšení lze nalézt

v samotném systému zaškolení nových zaměstnanců. I přesto, že nezaměstnanost

za poslední léta poklesla, potřeba získání nových a kvalifikovaných zaměstnanců

je stále stejná. Společnost Lear je jako každý větší výrobní podnik kvůli nedostatku

operátorů nucena zaměstnávat agenturní zaměstnance z ciziny. Po absolvování

základního školení, kde jsou naučené znalosti ověřeny výstupním testem, jsou všichni

zaměstnanci posíláni na své budoucí pracoviště a tak jsou zařazeni do výrobního procesu

bez ohledu na jejich dosavadní zkušenosti. Dle instrukcí by každý nový zaměstnanec měl

první dny strávit po boku zkušeného operátora, který má nového zaměstnance zaučit

a kontrolovat. Bohužel ne vždy tomu tak je, neboť je málo zaměstnanců. Mezi další

důvody, v případě agenturního zaměstnance je nutná přítomnost překladatele, což má

negativní vliv na takt výroby.

Mé navrhované zlepšení je zapojit do procesu školení takzvané tréninkové

centrum. Nově přijatí zaměstnanci by trénovali své dovednosti 2 - 3 dny v klidu

na zkušebních sedačkách, pod dohledem zkušeného zaměstnance. Tím by si lépe osvojili

činnosti, které budou následně vykonávat. Například hog-ring nepatří mezi nejjednodušší

operace. Pistole je těžká a každý sedák má přesně definované pořadí a postup spojování
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potahu a pěny. Kdyby měl zaměstnanec možnost si tuto činnost v klidu natrénovat,

následně by v provozu nevznikalo tolik chyb. Dále by se speciálně zaměřili na nejčastěji

vznikající neshody, jako jsou například souřadnice A10 a M10 u zadních sedáků, kde

poškození potahu z více jako 70 % všech neshod vznikne během fénování.

Tréninkové centrum by také mohlo omezit vady týkající se zvlněného potahu,

které jsou reklamovány zákazníkem. Během zaškolení by se kladl důraz

na připevnění potahu právě u oblastí, kde tyto vlny nejčastěji vznikají.

Co se týká chybovosti nevýrobních procesů je pouze jediný způsob jak předcházet

vadám, a to detailnější kontrolou dílů, ještě předtím, než se dostanou do výroby, a dále

mít k dispozici adekvátní množství materiálu aby nedošlo omezení výrobního procesu.
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Závěr

Cílem práce bylo porovnat chybovost výrobních a nevýrobních procesů ve

společnosti Lear Corporation, s. r. o., která se zabývá kompletací automobilových

sedadlových systémů pro klíčové evropské zákazníky, jako je například Porsche.

První část diplomové práce je zaměřena na přestavení a popis vybrané společnosti.

V úvodu je uveden stručný historický vývoj zaměřený na globální vývoj

a charakterizován konkrétní výrobní závod Lear Corporation se sídlem v Ostrově u

Stříbra. Dále je zhodnocena současná ekonomická situace podniku a detailně uveden

popis výroby sedaček Porsche Panamera.

Další částí diplomové práce zaměřena je analýza procesů, která byla rozdělena

na dvě kategorie. První kategorie obsahovala analýzu neshod odhalené interní kontrolou,

která se následně členila na analýzu příčin výrobních a nevýrobních procesů. Druhá

kategorie odhalovala nejčastější důvodu reklamovaných komponentů zákazníkem.

Na základě získaných dat a provedené analýzy byly odhaleny zdroje poškození

sedadla. Výsledky z jednotlivých analýz ukázaly, že ve všech oblastech spadá potah

sedadla mezi nejnákladnější a nečetnější neshody. Proto je výsledné zhodnocení cíleno

právě na potah, kde jsou zobrazeny a popsány nejčastější místa poškození. Vady nalezené

u výrobních procesů byly nejčastěji zapříčiněné spálením a roztažením potahu, naopak u

nevýrobních potahů, nejvíce neshod by způsobeno špatným šití. Neshodné produkty

nalezené u zákazníka se opakovaně týkaly zvlněného potahu.

V poslední části diplomové práce jsou uvedeny klíčové nedostatky a návrhy pro

zlepšení podnikových procesů. Nejvíce vad bylo způsobeno právě výrobními procesy

a především chybami a nepozorností operátorů.
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Příloha A: Databáze NOK materiálu Lear Corporation, Tachov
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Abstrakt

VOKROUHLÍKOVÁ, Vendula. Porovnání chybovosti výrobních a nevýrobních procesů.

Plzeň, 2019. 73 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: proces, kvalita, analýza, neshodný materiál, reklamace, sedadlový systém

Diplomová práce se zaměřuje na porovnání chybovosti výrobních a nevýrobních procesů

ve společnosti Lear Corporation, která se zabývá montáží automobilových sedadel pro

významné evropské automobilky. Analýza chyb je zaměřena na autosedačky Porsche

Panamera.
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Abstrakt

VOKROUHLÍKOVÁ, Vendula. Comparison of error rates of production and

nonproduction processes. Plzeň, 2019. 73 pgs. Diploma thesis. Faculty of Economics,

University of West Bohemia.

Key words: process, quality, analysis, nonconforming material complaint, seat system

The diploma thesis specializes in comparison of error rates of production and non-

production processes in company Lear Corporation, which is engaged in the assembly of

automobile seats for major European car manufacturers. The error analysis is focused on

Porsche Panamera car seats.