FAKULTA EKONOMICKÁ

KPM

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019
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Téma diplomové práce: Porovnání chybovosti výrobních a nevýrobních
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Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Martin Januška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná práce je na téma porovnání chybovosti výrobních a nevýrobních procesů. Jedná se o

nadprůměrnou práci na podobné téma. Osobně bych pouze vytkl, že teorie v úvodní části práce není

plně využita v praktické části. Ovšem je nutno uznat, že nástroje popsané v teoretické části s

problematikou souvisí a v praxi se ve firmě zřejmě používají. Práce obsahuje několik nepřesností,

které ovšem nemají zásadní vliv na kvalitu práce. Celkově práci hodnotím mezi výborně a velmi dobře

a finální rozhodnutí nechám na komisi na základě obhajoby.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Na straně 34 uvádíte v Paretově diagramu bod zvratu, prosím vysvětlete.

Budou vaše návrhy realizovány?

Jak velká je fluktuace zaměstnanců?

V Plzni, dne 2.5.2019 Podpis hodnotitele
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